Spiritus Sanctus columbae specie et ignis. Porro Spiritus sanctus corporali specie, sicut Columba ad Dominum descendit, sicque tum baptismi nostri primitias subindicabat, tum corpus cohonestabat: quoniam et hoc quoque per deificationem Deus erat. Adde, quod columba cessasse diluvium olim nuntiaverit. Ignis vero specie in sanctos apostolos descendit, eo quod Deus esset. Deus enim ignis consumens est.

Olei unctio. At vero oleum idcirco ad baptismum adhibetur, quia unctionem nostram significat, nosque christos facit, insuper Dei misericordiam per Spiritum sanctum nobis pollicetur. Nam et columba illis qui incolumes a diluvio evaserant, oleae ramum praeter omnem spem olim attulit.

Joannes, ut baptizatus. Joannes imposita divino Domini capiti manu, et cruore proprio baptizatus fuit.

Caeterum baptismum diutius prorogare non oportet dum accedentium fidem contestantur actiones. Si quis dolo ad baptismum accesserit, tantum abest ut hinc utilitatis quid piam capiat, ut condemnationem potius accersat sibi.

▪ [*Back*](#)

▪ [*Index*](#)

▪ [*Forward*](#)

CHAPTER X. De fide.

Fides virtus. In fidelis est, qui non credit Ecclesiae traditioni aut male vivit. Fides porro duplex est. Est enim fides ex audits Scripturas namque sacras audiendo, Spiritus Sancti doctrinae credimus. Atque haec fides per omnia illis, quae a Christo statuta sunt, perficitur: opere videlicet credens, pietatem colens, et ejus qui nos instauravit, praeceptis obsequens. Nam qui secundum Ecclesiae catholicae traditionem non credit, vel per flagitiosa opera cum diabolo communicat, hic infidelis est.

Fides donum Spiritus. Rursus: Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, vel est spes minime dubia nec ambigua, qua confidimus fore, ut quae nobis divinitus promissa sunt, et quae postulamus, adipiscamur. Ac prior quidem, nostrae voluntatis est; altera autem inter Spiritus dona censenda est.

Spiritualis circumcisio. Sciendum est autem, integumentum omne quod a nativitate contraximus, peccatum scilicet, per baptismum circumcidi, nosque spiritales Israelitas ac Dei populum fieri.

▪ [*Back*](#)

▪ [*Index*](#)

▪ [*Forward*](#)

CHAPTER XI. De cruce, ubi rursum de fide.

Rerum ipsa creatio humanis rationibus comprehendi non potest. Fides universa necessaria. Quid fides. Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est: iis autem qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est. Nam spiritualis quidem iudicat omnia: animalis autem homo non percipit ea qua Dei sunt. Stultitia enim illis est, qui ea suscipiunt, nec Dei bonitatem et omnipotentiam considerant; verum res divinas humanis naturalibusque rationibus investigant. Etenim quae Dei aunt, naturam et Sermonem et cogitationem superant. Nam si quis animo volvat quonam pacto, et cur Deus omnia ex nihilo produxerit, naturalibusque rationibus id assequi contendat, nequaquam hoc comprehendet. Animalis enim et diabolica est hujusmodi scantia. Qui vero fide veluti manu ductus, Deum bonum, et omnipotentem et verum, et sapientem, et justum cogitat, omnia plana et aequabilia, viamque rectam inveniet. But without faith it is impossible to be saved. For it is by faith that all things, both human and spiritual, are sustained. For without faith neither does the farmer cut his furrow, nor does the merchant commit his life to the raging waves of the sea on a small piece of wood, nor are marriages contracted nor any other step in life taken. By faith we consider that all things were brought out of nothing into being by God's power. And we direct all things, both divine and human, by faith. Further, faith is assent free from all meddlesome inquisitiveness.